[image: image1.png]

	администрация молчановского РАЙОНА

Томской области

Постановление

   16.02.2016г.                                 с. Молчаново                                               № 82
 Об утверждении комплексного плана
 Мероприятий  по профилактике
 африканской чумы свиней   на 2016 - 2020 год
  на территории муниципального образования
 «Молчановский  район»
 В соответствии со статьями 1 и 3 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года                  № 4979-1 «О ветеринарии», статьёй 3 Закона Томской области  от 12 октября 2005 года              № 182-ОЗ «Об обеспечении эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия в Томской области», распоряжением Администрации Томской области №21-ра от 15.01.2016 года «Об утверждении комплексного плана мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Томской области на 2016 -2020 годы», в целях предупреждения возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории  Молчановского района.
ПОСТАНАВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике африканской чумы свиней на территории муниципального образования «Молчановский район» на 2016-2020 год, согласно приложению №1;

2. Рекомендовать Главам сельских поселений принять соответствующие меры по профилактике африканской чумы свиней;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Молчановского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности Н.А. Юрченко.
И.о.  Главы  Молчановского  района                                                          Н.А. Юрченко
    Приложение 1 к постановлению

                                                                               Администрации  Молчановского

                                                                               от  16.02.2016г.  2016 г №  82

План мероприятий

по профилактике африканской чумы свиней на территории муниципального образования «Молчановский район» на 2016-2020 год.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	                                                            1.Организационно-хозяйственные мероприятия

	1
	Обеспечить проведение заседание районной чрезвычайной противоэпизоотической комиссии  о выполнении плана  мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней  на территории Томской области., Утвержденный распоряжением Администрации Томской области № 21-ра от 15 января 2016 г,  с принятием решения об организации  мероприятий по профилактике африканской чуме свиней (АЧС)   на территории МО «Молчановский район»
	Заместитель Главы Молчановского  района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности

	Февраль-Март 2016 года

	2.
	Обеспечить произведения учета поголовья свиней в личных подсобных хозяйствах граждан (ЛПХ) на основе паспортизации и данных похозяйственного учета, сведений форм федерального статистического  наблюдения № П-1 (СХ); учет поголовья свиней в субъектах малого предпринимательства на основе сведений форм статистического наблюдения №3 –фермер; предоставления официальной информации о поголовье свиней на подворьях граждан в населённых пунктах  Молчановского района.

	Главы сельских поселений,

 ( по согласованию)

	Два раза в год

(декабрь,июнь)

	3.
	Разработать и утвердить план мероприятий  по профилактике АЧС на территории МО «Молчановский район»
	ОГБУ «Кривошеинское МРВУ» МО «Кривошеинский район» (по согласованию)
	Январь 2016 года

	4.
	Провести сходы и собрания граждан в целях  разъяснения мероприятий по профилактике  АЧС, ветеринарно-санитарных правил содержания свиней в (ЛПХ)
	Главы сельских поселений

(по согласованию) ОГУ «Кривошеинское межрайветуправление»

( по согласованию)

 Отдел сельского хозяйства

Администрации Молчановского района

( по согласованию)

	Постоянно

	5.
	Обеспечить запас дезинфицирующих средств, материальных ресурсов (спецтехники, защитной одежды) для ликвидации возможных очагов АЧС на территории  Молчановского района
	ОГУ «Кривошеинское межрайветуправление»

( по согласованию), руководители свиноводческих хозяйств

( по согласованию)
	Постоянно

	6.
	Обеспечить доведения через электронные и печатные СМИ материалов, отражающих аспекты, связанные с опасностью АЧС, неотложными действиями граждан в случае возникновения заболевания. Проводить консультирование населения по вопросам соблюдения ветеринарно-санитарных правил при содержании свиней в ЛПХ граждан , информировать о недопустимости скармливания свиньям пищевых отходов, не прошедших термическую обработку. Довести до сведения населения района, правила выполнения ограничительных мероприятий (карантина) в случае угрозы возникновения и распространения АЧС В Молчановском районе.
	Главы сельских поселений,

( по согласованию) ОГУ «Кривошеинское межрайветуправление»

( по согласованию)

Специалист отдела сельского хозяйства

Администрации Молчановского района

( по согласованию)

	Постоянно

	7.
	Проводить мониторинг эпизоотической ситуации по АЧС, включая отбор проб, в том числе от павших животных и отправлять в пробы в Томскую областную ветеринарную лабораторию                        на АЧС.
	ОГУ «Кривошеинское межрайветуправление»

( по согласованию)

Управление Россельхознадзора в Кривошеинском, Молчановском районах

(по согласованию)

	Постоянно

	8.
	Организовать обучение ветеринарных специалистов в соответствии с разработанными методическими рекомендациями по проведению мониторинга эпизоотической ситуации по АЧС, в том числе по отбору патологического материала для лабораторных исследований, его хранению и транспортировке.
	ОГУ «Кривошеинское межрайветуправление»

(по согласованию)
	Постоянно

	9.
	Оперативно информировать органы УВД в  Молчановском районе о фактах возникновения очагов АЧС с определением карантинных территорий, угрожаемых зон и пунктов выставления охранно-карантинных постов.
	ОГУ «Кривошеинское межрайветуправление»

( по согласованию)

Управление Россельхознадзора в Кривошеинском, Молчановском районах

(по согласованию)
	При возникновении АЧС

	10.
	Обеспечить проведение мероприятий по недопущению перемещения всеми видами транспорта и реализации подконтрольных товаров без ветеринарных сопроводительных документов и по ветеринарным сопроводительным документам выданным с нарушением законодательства Российской Федерации.
	ОГУ «Кривошеинское межрайветуправление»

( по согласованию)

Управление Россельхознадзора в Кривошеинском, Молчановском районах

(по согласованию) УВД по Кривошеинскому району (по согласованию)

	Постоянно

	11.
	Обеспечить готовность ветеринарных учреждений осуществляющих лабораторные исследования , к проведению мониторинга эпизоотической ситуации по АЧС
	ОГУ «Кривошеинское межрайветуправление»

( по согласованию )
	Постоянно

	2. Противоэпизоотические (профилактические) мероприятия

	12.
	Обеспечить работу предприятий включая мелкотоварные фермы всех форм собственности по содержанию свиней в режиме «предприятий закрытого типа», ЛПХ- безвыгульного содержания свиней.
	Руководители свиноводческих предприятий

(по согласованию) главы сельских поселений         (по согласованию), владельцы ЛПХ                (по согласованию)
	Постоянно

	13.
	Обеспечить недопущение использования в корм свиньям пищевых отходов без термической обработки.
	Руководители свиноводческих хозяйств

( по согласованию) владельцы ЛПХ                       (по согласованию)
	Постоянно

	14.
	Обеспечить контроль за ввозом на территорию  Молчановского района свиней, свиноводческой продукции, кормов для свенопоголовья из других регионов и Российской Федерации и иностранных государств.
	Главный госветинспектор

Кривошеинского и Молчановского районов

( по согласованию)

Управление Россельхознадзора в Кривошеинском, Молчановском районах

(по согласованию)
	Постоянно

	15.
	Обеспечить организацию специализированного убоя свиней в соответствии с требованиями нормативно правовых актов

	ОГУ «Кривошеинское межрайветуправление»

( по согласованию)
	Постоянно

	16.
	Обеспечить контроль за исполнением ветеринарно-санитарных правил при предубойном осмотре животных, послеубойном осмотре туш,  проведении ветеринарно-санитарной экспертизы.
	ОГУ «Кривошеинское межрайветуправление»

( по согласованию)
	Постоянно

	17.
	Организовать проверки предприятий общественного питания на предмет выполнения ими требований санитарного законодательства по сбору и утилизации пищевых отходов.
	Управление Роспотребнадзора Кривошеинского и Молчановского районов

( по согласованию)
	При согласовании с прокуратурой Томской области плановых и внеплановых проверок

	18.
	Обеспечить проведение дезинфекции, дератизации в организациях торговли включая продовольственные склады, предприятия общественного питания и выполнения требований по санитарной обработке автотранспорта, предназначенного для перевозки пищевых продуктов.
	Руководители организаций торговли и общественного питания Молчановского района.
	Постоянно

	19.
	Принять меры по ликвидации несанкционированных свалок пищевых отходов на территории Молчановского района
	МО «Молчановский район» (по согласованию)
	Постоянно

	20.
	Определить места сжигания павших и уничтоженных свиней в случае  возникновении АЧС на территории Молчановского района.
	МО «Молчановский район» (по согласованию)
	Постоянно

	21.
	Обеспечить своевременную утилизацию (уничтожение) трупов сельскохозяйственных животных.
	Руководители сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности                            (по согласованию) владельцы ЛПХ                           (по согласованию)

	Постоянно

	22.
	Обеспечить контроль за своевременной утилизацией (уничтожением) трупов сельскохозяйственных животных.
	Главный госветинспектор

Кривошеинского и Молчановского районов

(по согласованию) Управление Россельхознадзора в Кривошеинском, Молчановском районах

(по согласованию)

	Постоянно

	23.
	В случае возникновения АЧС на территории Молчановского района обеспечить определение и оборудование мест временного содержания животных и временного изолированного хранения продукции животноводства при выявлении фактов несанкционированного перемещения свиней и продукции животноводства всеми видами транспорта.
	Главный госветинспектор

Кривошеинского и Молчановского районов

(по согласованию) Управление Россельхознадзора в Кривошеинском, Молчановском районах

(по согласованию)

ОГУ«Кривошеинское межрайветуправление»

( по согласованию )
	До полной ликвидации заболевания

	24.
	Организовать функционирование на постоянной основе телефонной «горячей линии» для приема информации от населения о фактах возникновения заболевания или гибели свиней и (или) диких кабанов, в том числе по телефонам единой дежурно-диспетчерской службы. Использовать интернет-ресурсы и сайт Управления ветеринарии Томской области для размещения информации о фактах возникновения заболевания или гибели свиней.
	ОГУ«Кривошеинское межрайветуправление»

( по согласованию )
	Постоянно

Секретарь районной  комиссии                                                                          З.И. Кулебина

PAGE
6